
  

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 21 мая 2015 г. 

№ СЭД-26-01-04-399 «Об аттестации педагогических работников Пермского 

края», по результатам аттестации, на основании решения главной 

аттестационной комиссии Министерства образования и науки Пермского края 

от 21 декабря 2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность  

на территории Пермского края, с 21 декабря 2023 года согласно приложению 1 

к настоящему приказу. 

2.  Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность  

на территории Пермского края, с 21 декабря 2023 года согласно приложению 2 

к настоящему приказу. 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист» 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Пермского края, с 21 декабря 2023 года согласно 

приложению 3 к настоящему приказу.  

 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на квалификационные категории 
в декабре 2023 года  
 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

2 

4. Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Пермского края,  

с 21 декабря 2023 года согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

3 

Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

установлена высшая квалификационная категория  
с 21 декабря 2023 года по должностям 

 

1. «учитель»: 

1.1. Акименко Елене Дмитриевне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» г. Перми; 

1.2. Акимкиной Татьяне Борисовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Карагайская средняя общеобразовательная школа № 1», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.3. Александровой Ирине Ананьевне, учителю математики 

муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская средняя 

общеобразовательная школа», Еловский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.4. Аликиной Марине Юрьевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 3 г. Нытва имени Ю.П. Чегодаева; 

1.5. Анисимовой Галине Васильевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа» р.п. Пашия, Горнозаводский городской 

округ Пермского края; 

1.6. Архангельской Светлане Леонидовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г. Перми»; 

1.7. Астраханцевой Ларисе Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.8. Бабушкиной Ираиде Вячеславовне, учителю биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

4 

1.9. Бараковой Надежде Григорьевне, учителю биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишерская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.10. Басай Капиталине Михайловне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Усть-Берёзовская основная общеобразовательная школа», Юрлинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.11. Бахматовой Валентине Павловне, учителю математики 

муниципального общеобразовательного учреждения «Поедугинская основная 

общеобразовательная школа – детский сад», Суксунский городской округ 

Пермского края; 

1.12. Беловой Наталье Владимировне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

1.13. Беляевой Ирине Юрьевне, учителю изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 64» г. Перми; 

1.14. Богдановой Татьяне Борисовне, учителю химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Менделевская средняя 

общеобразовательная школа», Карагайский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.15. Борисовой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.16. Буториной Наталье Владимировне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» 

г. Перми; 

1.17. Вагиной Ольге Александровне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Тохтуевская средняя общеобразовательная школа», Соликамский городской 

округ Пермского края; 

1.18. Ваньковой Елене Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Язьвинская средняя общеобразовательная школа», Красновишерский городской 

округ Пермского края; 

1.19. Вершининой Елене Викторовне, учителю немецкого языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

5 

1.20. Вершининой Алле Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза  

Г.Ф. Сивкова» г. Перми»; 

1.21. Власовских Екатерине Николаевне, учителю биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.22. Водопьяновой Ольге Михайловне, учителю музыки 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

бизнеса и предпринимательства» г. Перми; 

1.23. Волковой Любови Николаевне, учителю физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.24. Волобуевой Елене Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Кудымкара; 

1.25. Вотиновой Татьяне Сергеевне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 16», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.26. Выводцевой Елене Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.27. Гавриловой Олесе Евгеньевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.28. Герасимовой Раисе Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Чёрмозская средняя общеобразовательная школа им. Виктора Ершова», 

Ильинский городской округ Пермского края; 

1.29. Головаш Светлане Валентиновне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 6» г. Перми; 

1.30. Горбуновой Надежде Геннадьевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

лицей № 1 города Кунгура; 

1.31. Грабевник Людмиле Михайловне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

6 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.32. Гуляевой Светлане Аркадьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка» 

г. Перми; 

1.33. Данькову Марку Михайловичу, учителю физической культуры 

краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

1.34. Дерюшевой Елене Федоровне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Осы»; 

1.35. Дубровиной Ирине Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 109» г. Перми; 

1.36. Дудиной Любови Юрьевне, учителю математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 10» г. Перми; 

1.37. Евсюковой Татьяне Ильиничне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.38. Еловиковой Светлане Борисовне, учителю биологии и химии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Дубровская средняя 

общеобразовательная школа», Еловский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.39. Емалеевой Марине Гайнутдиновне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г. Перми; 

1.40. Епифановой Светлане Галимжановне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Краснокамска; 

1.41. Ждановой Ирине Юрьевне, учителю математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 24 имени  

Ю.А. Гагарина», муниципальное образование «Город Березники» Пермского 

края; 

1.42. Жигулевой Людмиле Юрьевне, учителю истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Острожская 

средняя общеобразовательная школа», Оханский городской округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

7 

1.43. Жулановой Марии Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 82» г. Перми; 

1.44. Журавлевой Елизавете Сергеевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карагайская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.45. Зарихиной Татьяне Анатольевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов  

№ 3», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.46. Заякиной Ирине Александровне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся, воспитанников  

с ограниченными возможностями здоровья Чайковского городского округа»; 

1.47. Зеловой Любови Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.48. Зизевских Нине Васильевне, учителю русского языка и литературы 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.49. Ивановой Елене Олеговне, учителю информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», Чернушинский 

городской округ Пермского края; 

1.50. Ивановой Ольге Васильевне, учителю изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Перми; 

1.51. Ильиной Кристине Вячеславовне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

1.52. Кайгородовой Елене Геннадьевне, учителю технологии краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

1.53. Калугину Анатолию Михайловичу, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «ЭнергоПолис» г. Перми; 

1.54. Каменских Валентине Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

8 

1.55. Кандаковой Анжеле Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сылвенская 

средняя школа имени поэта Василия Каменского», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.56. Капраловой Екатерине Вильевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка» 

г. Перми; 

1.57. Киндеевой Ларисе Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми; 

1.58. Кирьяновой Ольге Владимировне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная школа 

ЗАТО Звёздный; 

1.59. Кокоша Андрею Александровичу, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения лицей № 1 

города Кунгура; 

1.60. Комиссаровой Светлане Владимировне, учителю начальных 

классов муниципального казённого общеобразовательного учреждения 

«Яйвинская специальная общеобразовательная школа-интернат», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

1.61. Коноваловой Людмиле Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.62. Кордюковой Вере Александровне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 65 с углубленным изучением 

английского языка» г. Перми; 

1.63. Корниловой Людмиле Александровне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 4 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.64. Коротковой Анжелике Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 6» г. Перми; 

1.65. Котляровой Оксане Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

9 

общеобразовательная школа № 2 имени М.И. Грибушина», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.66. Кочневой Ларисе Сергеевне, учителю физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 17» г. Перми; 

1.67. Красильниковой Екатерине Владимировне, учителю начальных 

классов муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 50 с углубленным изучением 

английского языка» г. Перми; 

1.68. Красноборовой Лидии Васильевне, учителю иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Уинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.69. Кривовой Наталье Владимировне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского края; 

1.70. Крутько Светлане Александровне, учителю истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Очерская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.71. Кудряшовой Анастасии Николаевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 24 

имени Ю.А. Гагарина», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

1.72. Кулаковой Юлии Валерьевне, учителю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа-интернат 

«Ступени» г. Перми»; 

1.73. Купкель Анне Константиновне, учителю истории, краеведения  

и МХК муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г. Перми; 

1.74. Курносовой Екатерине Владимировне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юговская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.75. Кусовой Елене Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 65 с углубленным изучением английского 

языка» г. Перми; 

1.76. Кучумовой Ирине Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Вильвенская средняя общеобразовательная школа», Добрянский городской 

округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

10 

1.77. Лесниковой Оксане Дмитриевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.78. Литвиненко Наталье Ивановне, учителю химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п. Яйва», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.79. Ломову Игорю Николаевичу, учителю обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия  

г. Нытвы; 

1.80. Лузиной Зое Ивановне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Острожская средняя 

общеобразовательная школа», Оханский городской округ Пермского края; 

1.81. Лукичевой Татьяне Сергеевне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы № 2 г. Нытвы; 

1.82. Лушниковой Татьяне Федоровне, учителю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гамовская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.83. Малковой Тине Алексеевне, учителю географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 29», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

1.84. Маматовой Ильсине Рафаилевне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская 

средняя общеобразовательная школа № 2» Бардымского муниципального 

округа Пермского края; 

1.85. Мартыновой Елене Павловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Усть-

Качкинская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.86. Мартыновой Наталье Андреевне, учителю английского языка 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Кудымкара; 

1.87. Масалкиной Галине Витальевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.88. Мельковой Елене Леонидовне, учителю истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

11 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

1.89. Мельниковой Светлане Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза  

Н.И. Кузнецова» г. Кудымкара»; 

1.90. Мехович Юлии Сергеевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей  

№ 1», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.91. Мехоношиной Ирине Егоровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Пешнигортская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.92. Мининой Галине Григорьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа  

№ 5», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.93. Митяниной Наталье Вячеславовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

1.94. Мокеровой Светлане Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени П.П. Балахнина»; 

1.95. Моргуновой Екатерине Михайловне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Предметно-языковая школа «Дуплекс» г. Перми; 

1.96. Мороковой Татьяне Дмитриевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г. Перми; 

1.97. Мосягину Юрию Леонидовичу, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 6» г. Перми; 

1.98. Мутагаровой Люции Рифовне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 33» г. Перми; 

1.99. Мухряновой Светлане Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сретенская 

средняя общеобразовательная школа», Ильинский городской округ Пермского 

края; 

1.100.  Мышкиной Надежде Григорьевне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

12 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

1.101.  Мякишевой Дарине Александровне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени М.И. Грибушина», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.102.  Мясниковой Юлии Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка» 

г. Перми; 

1.103.  Нечаевой Татьяне Васильевне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная 

школа им. М.Ю. Цирульникова» г. Перми; 

1.104.  Норицыной Марии Раифовне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 5»; 

1.105.  Носковой Ирине Григорьевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.106.  Носковой Наталье Петровне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.107.  Овчинниковой Татьяне Викторовне, учителю муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Октябрьский городской округ Пермского края; 

1.108. Онучиной Любови Германовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.109.  Павловой Раисе Николаевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

1.110.  Панфиловой Наталье Александровне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная школа «Приоритет» г. Перми; 

1.111.  Петраш Галине Николаевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сретенская 

средняя общеобразовательная школа», Ильинский городской округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

13 

1.112.  Петровой Елене Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пелымская 

средняя общеобразовательная школа», Кочевский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.113.  Пехотиной Наталье Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 33» г. Перми; 

1.114.  Пигасовой Татьяне Юрьевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

1.115.  Пирожковой Надежде Сергеевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гамовская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.116.  Поморцевой Сании Гаптельвадутовне, учителю немецкого языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 21, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.117.  Пономаревой Светлане Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубровская 

средняя общеобразовательная школа», Оханский городской округ Пермского 

края; 

1.118.  Поповой Любови Григорьевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Карагайская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.119.  Просвиряковой Елене Юрьевне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»; 

1.120.  Проскурня Елене Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.121. Пульниковой Светлане Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением 

немецкого языка» г. Перми; 

1.122.  Путиной Юлии Олеговне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

14 

1.123.  Пьянковой Ольге Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г. Перми»; 

1.124.  Разогреевой Валентине Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г. Перми; 

1.125.  Рогожниковой Людмиле Александровне, учителю начальных 

классов муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Город дорог» города Перми; 

1.126.  Рудовой Любови Васильевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пелымская 

средняя общеобразовательная школа», Кочевский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.127.  Рудометовой Юлии Николаевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Острожская средняя общеобразовательная школа», Оханский городской округ 

Пермского края; 

1.128.  Рухлядевой Марине Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

1.129.  Сабашникову Андрею Викторовичу, учителю географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.130.  Сабуровой Валентине Ивановне, учителю истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 153 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

1.131.  Савельевой Ольге Александровне, учителю математики 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Кудымкара; 

1.132.  Саликовой Наиле Шарифзяновне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская 

средняя общеобразовательная школа № 2» Бардымского муниципального 

округа Пермского края; 

1.133.  Самариной Ирине Алексеевне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большеусинская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся  

с ограниченными возможностями здоровья», Куединский муниципальный 

округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

15 

1.134.  Сараниной Елене Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 36» г. Перми; 

1.135.  Сарапульцевой Ирине Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Базовая 

средняя общеобразовательная школа № 1», Александровский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.136.  Саркисян Марине Владимировне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

1.137.  Сафрашенковой Ольге Павловне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г. Перми; 

1.138.  Седых Галине Владимировне, учителю немецкого языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.139.  Сергеевой Елене Евгеньевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.140.  Серебровой Галине Николаевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.141.  Скворцовой Ольге Павловне, учителю иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.142.  Смоленцеву Геннадию Иосифовичу, учителю технологии 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.143.  Смольниковой Ольге Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 30», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

1.144.  Собяниной Людмиле Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»; 

1.145.  Согриной Елене Леонидовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кыласовская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

16 

1.146.  Соколовой Ларисе Николаевне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большеусинская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся  

с ограниченными возможностями здоровья», Куединский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.147.  Степановой Наталии Владимировне, учителю технологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 7» г. Перми; 

1.148.  Стрелковой Наталье Равильевне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 1», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.149.  Терехину Александру Витальевичу, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением отдельных 

предметов», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

1.150.  Тимкаевой Наталье Николаевне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский городской 

округ Пермского края; 

1.151.  Тороховой Светлане Васильевне, учителю физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бершетская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.152.  Тотьмяниной Валентине Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия  

№ 3» г. Кудымкара; 

1.153.  Трясцыной Татьяне Валерьевне, учителю химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 17» г. Перми; 

1.154.  Туровой Светлане Николаевне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кленовская 

основная общеобразовательная школа имени А.А. Мусихина», 

Большесосновский муниципальный округ Пермского края; 

1.155.  Углевой Марине Степановне, учителю истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

1.156.  Ужеговой Елене Николаевне, учителю русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 10» г. Перми; 

1.157.  Филимоновой Наталье Владимировне, учителю русского языка и 

литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

17 

1.158.  Хариной Светлане Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» 

г. Перми; 

1.159.  Хоробрых Наталье Николаевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 11, муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

1.160.  Чакилевой Елене Альбертовне, учителю обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.161.  Чекасиной Ирине Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5», Чусовской городской округ 

Пермского края; 

1.162.  Черепановой Наталии Ивановне, учителю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Специальная коррекционная 

общеобразовательная школа для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья», Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

1.163.  Черепановой Наталье Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ 

Пермского края; 

1.164.  Чернышевой Галине Михайловне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 87» г. Перми; 

1.165.  Чирковой Татьяне Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 120» г. Перми; 

1.166.  Чистиной Татьяне Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Керчевская 

средняя общеобразовательная школа», Чердынский городской округ Пермского 

края; 

1.167.  Чуклиновой Ирине Александровне, учителю биологии и химии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

1.168.  Шабуровой Татьяне Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дубровская 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

18 

средняя общеобразовательная школа», Оханский городской округ Пермского 

края; 

1.169.  Шавкуновой Наталье Анатольевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей «ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

1.170.  Шайдуровой Татьяне Михайловне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 

средняя общеобразовательная школа № 2», Березовский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.171.  Шайтановой Зое Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.172.  Шангаряевой Ирине Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Уинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.173.  Шардиной Светлане Юрьевне, учителю математики и начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа № 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

г. Перми; 

1.174.  Шиловой Елене Валентиновне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

гимназия № 1» г. Краснокамска; 

1.175.  Шиловой Лидии Юрьевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Оханска; 

1.176.  Шипигузовой Светлане Геннадьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Краснокамска; 

1.177.  Шипициной Татьяне Федоровне, учителю биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы № 2 г. Нытвы; 

1.178.  Шохиревой Елене Вячеславовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.179.  Шумиловой Марине Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г. Перми»; 

1.180.  Шумковой Наталье Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

19 

«Сарсинская средняя общеобразовательная школа имени А.М. Карпова», 

Октябрьский городской округ Пермского края; 

1.181.  Щекалевой Нине Дмитриевне, учителю русского языка  

и литературы краевого государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское 

подворье»; 

1.182.  Щукиной Нине Александровне, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.183.  Юрковой Надежде Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Марковская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.184.  Язевой Ольге Валерьевне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов  

№ 3», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.185.  Яковлевой Ирине Викторовне, учителю информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г. Перми; 

2. «воспитатель»: 

2.1. Аксеновой Елене Геннадьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 69» г. Перми; 

2.2. Арслановой Ларисе Глимяновне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7», Чернушинский городской округ Пермского края 

2.3. Ахмаровой Айзиряк Магадановне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская средняя 

общеобразовательная школа № 2» Бардымского муниципального округа 

Пермского края; 

2.4. Бабаевой Ольге Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 137» г. Перми; 

2.5. Балуевой Светлане Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 111» 

г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

20 

2.6. Барановой Оксане Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Золотой 

ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

2.7. Беспрозванных Екатерине Федоровне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Город мастеров» г. Перми; 

2.8. Борисовой Светлане Николаевне, воспитателю муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения «Чёрмозская коррекционная 

школа – интернат», Ильинский городской округ Пермского края; 

2.9. Вавилиной Вере Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.10. Вавилиной Юлии Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

2.11. Васяниной Оксане Игоревне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центр развития 

ребенка – детский сад «Лира», Осинский городской округ Пермского края; 

2.12. Ваулиной Валентине Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 

Соликамска Пермского края; 

2.13. Вахрушевой Ольге Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми; 

2.14. Волеговой Елене Афанасьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми; 

2.15. Гачеговой Людмиле Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11», 

Краснокамский городской округ Пермского края; 

2.16. Гусевой Елене Юрьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г. Перми; 

2.17. Дворак Светлане Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

21 

2.18. Десятковой Оксане Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г. Перми; 

2.19. Дудиной Елене Павловне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 44» г. Перми; 

2.20. Думовой Венере Фартовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

2.21. Зиятдиновой Гульнаре Рамилевне, воспитателю муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат для учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Октябрьский городской округ Пермского края; 

2.22. Ипатовой Ирине Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад № 16 «ПроУспех»; 

2.23. Кивилевой Людмиле Леонидовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103» 

г. Перми; 

2.24. Кокоревой Яне Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85»  

г. Перми; 

2.25. Колышевой Наталье Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

2.26. Котельниковой Наталье Валентиновне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 27», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

2.27. Кривоконеву Николаю Борисовичу, воспитателю краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

2.28. Кулагиной Оксане Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ножовская средняя 

общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.29. Лесниковой Елене Лазаревне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

22 

возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.30. Лысенко Наталии Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5» 

г. Горнозаводска; 

2.31. Мальцевой Марине Вячеславовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«АртГрад» г. Перми; 

2.32. Марковой Марине Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 17 

«Ромашка», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.33. Метелевой Ларисе Аркадьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 17», 

Лысьвенский городской округ Пермского края; 

2.34. Морозовой Ольге Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Почемучка» г. Перми; 

2.35. Никитиной Татьяне Юрьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 417» г. Перми; 

2.36. Панасенко Татьяне Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 418» 

г. Перми; 

2.37. Пепеляеву Евгению Владимировичу, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 44» г. Перми; 

2.38. Поликарповой Людмиле Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детский квартал», Соликамский городской округ Пермского края; 

2.39. Регер Ларисе Юрьевне, воспитателю муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»  

г. Горнозаводска; 

2.40. Рядкиной Татьяне Александровне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

2.41. Садковой Елене Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 9», Чернушинский городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

23 

2.42. Сайрановой Валерии Викторовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г. Перми; 

2.43. Соломиной Марии Олеговне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 422» 

г. Перми; 

2.44. Стерляговой Наталье Муниповне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38», 

Лысьвенский городской округ Пермского края; 

2.45. Тупициной Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 2», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.46. Харламовой Татьяне Григорьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Волшебная сказка», Краснокамский городской округ Пермского края; 

2.47. Худаниной Наталье Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85»  

г. Перми; 

2.48. Шайдуровой Ирине Евгеньевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 417» г. Перми; 

2.49. Шардаковой Елене Васильевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 422» 

г. Перми; 

2.50. Шистеровой Елене Михайловне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

2.51. Якимец Юлии Викторовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г. Перми; 

3. «инструктор по физической культуре»: 

3.1. Бабкиной Александре Алексеевне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Фроловская средняя школа «Навигатор», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

3.2. Епифановой Галине Юрьевне, инструктору по физической культуре 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ленская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

24 

3.3. Качалиной Галине Семеновне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Центр развития ребенка – Детский сад № 252» г. Перми; 

3.4. Сагура Надежде Петровне, инструктору по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 3», муниципальное образование «Город Березники» Пермского 

края; 

3.5. Харинцеву Андрею Александровичу, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 364» г. Перми; 

4. «концертмейстер»: 

4.1. Князьковой Марине Владимировне, концертмейстеру 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств ЗАТО Звёздный»; 

4.2. Ощепковой Татьяне Анатольевне, концертмейстеру 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Школа развития талантов им. Л.А. Старкова», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

5. «мастер производственного обучения»: 

5.1. Хохловой Ларисе Леонидовне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Лысьвенский политехнический колледж»; 

5.2. Шуплецовой Ларисе Юрьевне, мастеру производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Лысьвенский политехнический колледж»; 

6. «методист»: 

6.1. Бажиной Светлане Юрьевне, методисту муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад № 11»; 

6.2. Бушуевой Ларисе Юрьевне, методисту государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

индустриальный техникум имени В.П. Сухарева»; 

6.3. Вязниковой Екатерине Николаевне, методисту государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

6.4. Галашовой Марии Егоровне, методисту муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Чердынский центр 

дополнительного образования»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

25 

6.5. Дружининой Элле Михайловне, методисту муниципального 

казенного учреждения дополнительного образования «Центр по физической 

культуре, спорту и здоровьесбережению» г. Перми; 

6.6. Злыдневой Людмиле Алексеевне, методисту муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества «Шанс» г. Перми; 

6.7. Зыряевой Анне Сергеевне, методисту муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр дополнительного 

образования, Чайковский городской округ Пермского края; 

6.8. Лобовкиной Елене Леонидовне, методисту муниципального 

казенного учреждения дополнительного образования «Центр по физической 

культуре, спорту и здоровьесбережению» г. Перми; 

6.9. Обориной Ольге Григорьевне, методисту государственного 

автономного учреждения дополнительного образования «Краевой центр 

художественного образования «Росток»; 

6.10. Палайма Татьяне Викторовне, методисту муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская средняя 

общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

7. «музыкальный руководитель»: 

7.1. Ехлаковой Ирине Николаевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

7.2. Зверевой Татьяне Сергеевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Сказка», Осинский городской округ Пермского края; 

7.3. Кайсиной Татьяне Дмитриевне, музыкальному руководителю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад «Березка» п. Уральский, Нытвенский городской округ Пермского 

края; 

7.4. Корсаковой Надежде Вениаминовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 394» г. Перми; 

7.5. Селедковой Светлане Вячеславовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Глобус» г. Перми; 

7.6. Сунцовой Татьяне Вячеславовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Город мастеров» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

26 

7.7. Усольцевой Ольге Юрьевне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 86», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

7.8. Фахрутдиновой Ларисе Кадимовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«ЭКОСАД» г. Перми; 

7.9. Шилоносовой Тамаре Викторовне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Начальная 

школа – детский сад «Чулпан» г. Перми; 

8. «педагог дополнительного образования»: 

8.1. Авраамовой Татьяне Васильевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ровесник», Чусовской городской 

округ Пермского края; 

8.2. Барминой Юлии Владимировне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) средняя общеобразовательная школа-

интернат», Чусовской городской округ Пермского края; 

8.3. Беляевских Ирине Валерьяновне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

8.4. Бешлевой Инне Григорьевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

8.5. Быковой Ирине Александровне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

8.6. Зрулиной Наталье Рудольфовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств» Мотовилихинского района г. Перми; 

8.7. Каменских Людмиле Владимировне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

8.8. Петуховой Наталье Геннадьевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Исток» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

27 

8.9. Прозоровой Евгении Владимировне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 2» г. Перми; 

8.10. Пяткову Сергею Аркадьевичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 

«Звездный», Соликамский городской округ Пермского края; 

8.11. Скрябиной Ольге Степановне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 5» г. Перми; 

8.12. Шарафееву Рамилю Исфандияровичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

9. «педагог-библиотекарь»: 

9.1. Хмеляр Татьяне Владимировне, педагогу-библиотекарю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа 

для детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский городской 

округ Пермского края; 

10. «педагог-организатор»:  

10.1. Быковой Ирине Александровне, педагогу-организатору 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ритм» г. Перми; 

11. «педагог-психолог»: 

11.1. Гришиной Наталье Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 418» г. Перми; 

11.2. Илюмжиновой Ирине Александровне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 27», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

11.3. Кирилловой Нине Валентиновне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 17», муниципальное образование «Город Березники» 

Пермского края; 

11.4. Клепцыной Веронике Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи» г. Перми; 

11.5. Козвониной Наталье Станиславовне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Лобановский детский сад «Солнечный город», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

28 

11.6. Мусаевой Марии Николаевне, педагогу-психологу 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский торгово-технологический колледж»; 

11.7. Панченко Елене Леонидовне, педагогу-психологу муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи» г. Перми; 

11.8. Пономаревой Марине Викторовне, педагогу-психологу 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

12. «преподаватель»: 

12.1. Булатовой Анастасии Анатольевне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Лысьвенский политехнический колледж»; 

12.2. Ведерниковой Нине Алексеевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

торгово-технологический колледж»; 

12.3. Голубевой Виктории Петровне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

коллеж транспорта и сервиса»; 

12.4. Гумеровой Эльвире Мухаметовне, преподавателю краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский строительный колледж»; 

12.5. Кайдан Елене Викторовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Березниковский техникум профессиональных технологий»; 

12.6. Киселевой Наталье Николаевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

индустриальный техникум имени В.П. Сухарева»; 

12.7. Князьковой Марине Владимировне, преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств ЗАТО Звёздный»; 

12.8. Ларионовой Татьяне Васильевне, преподавателю частного 

профессионального образовательного учреждения Пермского краевого союза 

потребительских обществ «Пермский кооперативный техникум»; 

12.9. Латышевой Татьяне Владимировне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский торгово-технологический колледж»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 28 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

29 

12.10.  Леконцевой Людмиле Петровне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

12.11.  Мужиковой Татьяне Александровне, преподавателю краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д. Швецова»; 

12.12.  Мякшиной Наталии Николаевне, преподавателю муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств», Кишертский муниципальный округ Пермского края; 

12.13.  Павловой Светлане Евгеньевне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств ЗАТО Звёздный»; 

12.14.  Приказчиковой Ольге Сергеевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

машиностроительный колледж»; 

12.15.  Радостевой Наталье Николаевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

12.16.  Рябовой Наталье Васильевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

индустриальный колледж»; 

12.17.  Тропиной Татьяне Николаевне, преподавателю краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский строительный колледж»; 

12.18. Филипповой Ларисе Николаевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

12.19.  Фишер Юлии Алексеевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

12.20.  Хлебникову Вячеславу Ивановичу, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Осинский колледж образования и профессиональных 

технологий»; 

12.21.  Шуряковой Ольге Юрьевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Березниковский техникум профессиональных технологий»; 

13. «социальный педагог»: 

13.1. Власовой Марине Леонидовне, социальному педагогу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 29 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

30 

общеобразовательная школа № 127 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Перми; 

14. «старший воспитатель»: 

14.1. Васениной Екатерине Михайловне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Талантика» г. Перми; 

14.2. Галкиной Галине Алексеевне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Двуреченский детский сад «Семицветик», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

14.3. Гундак Любови Петровне, старшему воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Детский сад «Солнечный», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

14.4. Ширяевой Розе Галимзяновне, старшему воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 85» г. Перми; 

14.5. Шубенцевой Татьяне Александровне, старшему воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Радуга», Октябрьский городской округ Пермского края; 

15. «тренер-преподаватель»: 

15.1. Бурдыге Николаю Васильевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

города Кудымкара «Детско-юношеская спортивная школа»; 

15.2. Гусевой Галине Александровне, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования спортивная школа «Лидер» г. Нытва; 

15.3. Пепеляеву Михаилу Степановичу, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования спортивная школа «Лидер» г. Нытва; 

15.4. Четину Леониду Егоровичу, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

города Кудымкара «Детско-юношеская спортивная школа»; 

15.5. Шарафутдиновой Зульфие Рафиковне, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер», Кунгурский муниципальный 

округ Пермского края; 

16. «тьютор»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 30 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

31 

16.1. Пастуховой Нине Ивановне, тьютору муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Кондратовская средняя школа», Пермский 

муниципальный округ Пермского края; 

17. «учитель-дефектолог»: 

17.1. Журавлевой Наталье Николаевне, учителю-дефектологу 

муниципального бюджетного консультативно-диагностического учреждения 

«Центр психолого-педагогической помощи населению», Соликамский 

городской округ Пермского края; 

17.2. Калининой Людмиле Алексеевне, учителю-дефектологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 137» г. Перми; 

17.3. Пастуховой Снежане Вячеславовне, учителю-дефектологу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени М.И. Грибушина», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

17.4. Сливницыной Галине Алексеевне, учителю-дефектологу 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

18. «учитель-логопед»: 

18.1. Барчан Алене Сергеевне, учителю-логопеду муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

общеобразовательная школа-интернат», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

18.2. Бубновой Наталье Владимировне, учителю-логопеду 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся  

с ограниченными возможностями здоровья», Октябрьский городской округ 

Пермского края; 

18.3. Ворончихиной Ирине Владимировне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Старт» г. Перми; 

18.4. Казаковой Светлане Михайловне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 39» муниципального образования «Лысьвенский городской 

округ»; 

18.5. Калининой Наталье Валерьевне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 26», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 31 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

32 

18.6. Колтыриной Татьяне Сергеевне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Лидер» г. Перми; 

18.7. Махинько Татьяне Петровне, учителю-логопеду муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

18.8. Мережниковой Елене Евгеньевне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 111» г. Перми; 

18.9. Мухачёвой Наталье Олеговне, учителю-логопеду муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 11», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

18.10.  Наполовой Анне Сергеевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Галактика» г. Перми; 

18.11.  Поспеловой Елене Викторовне, учителю-логопеду муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 137» г. Перми; 

18.12.  Садиловой Татьяне Александровне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 387» г. Перми; 

18.13.  Чертковой Ирине Юрьевне, учителю-логопеду муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

18.14.  Шрайнер Светлане Аркадьевне, учителю-логопеду 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 39» муниципального образования «Лысьвенский городской 

округ». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 32 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

33 

Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
 
 

СПИСОК  

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

установлена первая квалификационная категория 
с 21 декабря 2023 года по должностям 

 

1. «воспитатель»: 

1.1. Кирильчук Ольге Валентиновне, воспитателю частного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 139 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Пермь; 

2. «педагог-психолог»: 

2.1. Мингараевой Татьяне Николаевне, педагогу-психологу частного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 136 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги», г. Пермь; 

3. «преподаватель»: 

3.1. Завьяловой Виктории Сергеевне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

3.2. Ломовой Людмиле Александровне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Уральский промышленный техникум»; 

3.3. Лукину Владимиру Викторовичу, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

техникум промышленных технологий и управления»; 

3.4. Микрюковой Елене Германовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

медицинский колледж»; 

3.5. Надымовой Елизавете Алексеевне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета»; 

3.6. Паршаковой Людмиле Александровне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Уральский химико-технологический колледж»; 

3.7. Поповой Евгении Алексеевне, преподавателю краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский строительный колледж»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 33 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

34 

3.8. Рогачевой Анастасии Александровне, преподавателю 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский агропромышленный техникум»; 

3.9. Рычаговой Ольге Викторовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Добрянский 

гуманитарно-технологический техникум им. П.И. Сюзева»; 

3.10. Тизяковой Любови Леонидовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Лысьвенский 

политехнический колледж»; 

4. «социальный педагог»: 

4.1. Носковой Татьяне Михайловне, социальному педагогу краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 34 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

35 

Приложение 3 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
 

 
СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

установлена квалификационная категория «педагог-методист» 
с 21 декабря 2023 года по должностям 

 

1. «учитель»: 

1.1. Савиновой Айсылу Раизовне, учителю математики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Елпачихинская средняя общеобразовательная школа» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

1.2. Субботиной Ольге Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гамовская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 35 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

36 

Приложение 4 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 

 
СПИСОК  

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

отказано в установлении высшей квалификационной категории 
с 21 декабря 2023 года 

 

1. «учитель»: 

1.1. Беловой Вере Михайловне, учителю биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» г. Перми; 

1.2. Вотиновой Ирине Витальевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.3. Калинниковой Татьяне Петровне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Горнозаводска; 

1.4. Кичигиной Олесе Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы № 4, Красновишерский городской округ 

Пермского края; 

1.5. Литовченко Ольге Геннадьевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«ЭнергоПолис» г. Перми; 

1.6. Паздниковой Елене Сергеевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 91» г. Перми; 

1.7. Шалаеву Владимиру Александровичу, учителю основ безопасности 

жизнедеятельности муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 44» г. Перми; 

1.8. Шудеговой Любови Михайловне, учителю истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Медянская основная общеобразовательная школа», Ординский 

муниципальный округ Пермского края; 

2. «воспитатель»: 

2.1. Васевой Марине Васильевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 36 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30



 

 

 

37 

2.2. Епановой Татьяне Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 369» 

г. Перми; 

2.3. Жолобовой Ирине Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 369» 

г. Перми; 

2.4. Сальниковой Елене Викторовне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большесосновская средняя 

общеобразовательная школа»; 

2.5. Талиповой Екатерине Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»  

г. Горнозаводска; 

2.6. Фадеевой Наталье Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большесосновская средняя 

общеобразовательная школа»; 

3. «педагог-психолог»: 

3.1. Абубакировой Миляуше Салаватовне, педагогу-психологу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская 

средняя общеобразовательная школа № 2» Бардымского муниципального 

округа Пермского края; 

3.2. Стальмаковой Татьяне Ивановне, педагогу-психологу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г. Перми; 

3.3. Туробовой Ольге Викторовне, педагогу-психологу муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 272» г. Перми. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-41 от 17.01.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 37 из 37. Страница создана: 16.01.2024 13:30


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37

